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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o vyrovnání součástí při měření na souřadnicových

měřicích strojích. Popisuje, jak měření na souřadnicových měřicích strojích probíhá, jaké

souřadnicové systémy existují, které stroje jich využívají. Dále se zaměřuje na jednotlivé

metody vyrovnání a pro jaké typy součástí jsou vhodné. V praktické části je metoda

vyrovnání na geometrické prvky použita na několika modelových úlohách a reálné

součásti.
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Abstract

This bachelor thesis discusses component alignment when measuring on coordinate

measuring machines. It describes the way measuring on coordinate measuring machines

takes place, what coordinate systems exist and which machines use them. In the next

section it focuses on individual methods of component alignment and which method is

suitable for what kind of component. In the practical part the standard method is used on

several model tasks and a real component.
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Seznam použitých zkratek

CMM Coordinate Measuring Machine (Souřadnicový měřicí stroj)

CNC Computer Numerical Control (Počítačově číslicové řízení)

CAD Computer-aided Design (Počítačem podporované projektování)

SW Software (Programové vybavení)

RPS Reference Point System (Systém referenčních bodů)
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá možnými způsoby vyrovnání součásti při jejich kontrole

na souřadnicových měřicích strojích.

První kapitola se věnuje postupu měření na souřadnicových měřicích strojích a vyrovnání.

Popisuje, co to vyrovnání je, proč a kde se používá, objasňuje definici polohy tělesa

v prostoru pomocí šesti stupňů volnosti.

Druhá kapitola se zabývá popisem polohy objektu pomocí souřadnicových systémů. Jsou

zde popsány kartézské i nekartézské (cylindrické a sférické) souřadnicové systémy a

převod mezi nimi, u každého systému jsou uvedena zařízení, která ho využívají.

Třetí kapitola se zaobírá různými metodami vyrovnání součástí (metoda vyrovnání na

geometrické elementy, 3D připasování, RPS a P6) a zmiňuje, pro jaký typ součástí jsou

vhodné a jak se používají.

V závěrečné kapitole, která se skládá ze dvou částí, je prakticky využita metoda

vyrovnání na geometrické prvky. V první se na modelových úlohách určuje souřadnicový

systém u přesně obrobených součástí, aby se předešlo nepřesnostem v důsledku chyby

tvaru dílu a mohl se zkoumat vliv samotného vyrovnání na výsledky měření. Vady jsou

simulovány nalepením kousku papíru na součásti. V druhé části je uveden příklad

z praxe, kde způsob vyrovnání zásadním způsobem ovlivňuje naměřené výsledky.

Vyrovnání součásti při souřadnicovém měření

9

1 Vyrovnání součásti při souřadnicovém měření

Souřadnicové měřicí stroje (CMM) jsou v současné době jedny z nejpoužívanějších

zařízení pro kontrolu rozměrů všech velikostí díky své výkonnosti a univerzálnosti, které

zajišťují rychlé, levné a přesné měření. Jsou schopné komplexního měření součásti,

určení rozměrů i tvaru, vzájemné polohy geometrických prvků na součásti, umožňují

kontrolu rozměrových charakteristik a geometrických tolerancí. [1]

Při měření je nutné nejprve stanovit základní bod v prostoru, pak je možné měřit polohy

bodů na dané součásti. Jsou tak popsány v nepohyblivém souřadnicovém systému stroje.

Z naměřených bodů lze dále vypočítat elementy (geometrické prvky), pomocí kterých se

na konec určují požadované rozměrové charakteristiky nebo geometrické tolerance. [1]

Před začátkem měření je vhodné prostudovat výkresovou dokumentaci součásti, pokud

je dostupná. Definuje se upnutí dílu tak, aby byly všechny měřené charakteristiky

dosažitelné, pokud možno tak, aby byl souřadnicový systém součásti rovnoběžný se

souřadnicovým systémem stroje. Následuje sestavení konfigurace snímacího systému a

jeho kvalifikace pomocí kalibrační koule. [1]

Obr. 1.1 Vyrovnání součásti [2]
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Pro zajištění správnosti a přesnosti výsledků měření je nutné jednoznačně stanovit polohu

měřené součásti, čehož se dosáhne vyrovnáním součásti. Vyrovnáním součásti se při

měření na souřadnicových měřicích strojích rozumí proces vztažení jejího vlastního

souřadnicového systému k souřadnicovému systému stroje (obr. 1.1). Poloha tělesa

v prostoru je určena šesti stupni volnosti (obr. 1.2), tedy šesti nezávislými parametry

udávající vzdálenost tělesa od počátku souřadnicového systému ve třech osách (translace)

a otočení kolem nich (rotace). Těchto šest stupňů je proto potřeba definovat. [2]

Obr. 1.2 Stupně volnosti

Vyrovnání se dále používá i pro vyhodnocení některých geometrických tolerancí, jako je

například tolerance polohy, kde základny určují souřadnicový systém, ke kterému se

poloha vyhodnocuje.

Vyrovnání však nemá význam jen v metrologii, zasahuje do mnoha jiných odvětví a

využívá se všude, kde se pracuje se souřadnicovými systémy. Ve strojní technologii se

může jednat o obrábění na CNC strojích, které jsou schopny pracovat i s několika

souřadnicovými systémy najednou. Využití najde i ve stavebnictví, geodézii nebo

kartografii.
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2 Souřadnicové systémy

Souřadnicové systémy umožňují jednoznačný popis polohy objektů a jejich následné

znázornění pomocí matematických prostředků.

Souřadnicové měřicí stroje k realizaci měření v trojrozměrném prostoru nejčastěji

využívají kartézský souřadnicový systém, existují ale i stroje nekartézské, které pracují

s cylindrickým nebo sférickým souřadnicovým systémem.

2.1 Kartézský souřadnicový systém

Nejpoužívanější je kartézský souřadnicový systém. Ten se vyznačuje třemi navzájem

kolmými osami, které se protínají v počátku O, jak je znázorněno na obr. 2.1. Tyto osy se

nejčastěji nazývají x, y, a z. Bod P v prostoru je definován vzdáleností od počátku ve

směru těchto tří os, zapisuje se P[xp, yp, zp].

Obr. 2.1 Kartézský souřadnicový systém

Stroje s kartézským souřadnicovým systémem patří k nejjednodušeji ovladatelným

zejména proto, že lidé jsou na tento systém zvyklí z každodenního života, navíc má

většina součástí rozměry uvedené v kartézském systému. Tento typ strojů zaručuje oproti

nekartézsky uspořádaným strojům obecně lepší přesnost. [3]

Mezi hlavní složky kartézsky uspořádaných souřadnicových měřicích strojů patří

pohyblivá konstrukce se třemi osami, snímací hlava s konfigurací snímačů, které provádí

samotné měření, řídící jednotka a počítač s dalším vybavením potřebným pro

vyhodnocení výsledků měření a případné zpracování protokolu. [1, 3]
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Obr. 2.2 Schéma kartézsky uspořádaných CMM. a) Portálový CMM. b) Mostový CMM.

c) Konzolový CMM. d) Stojanové CMM. [4]

Tyto stroje se liší ve způsobu provedení konstrukce. Rozdělují se na čtyři základní typy,

kterými jsou portálové, mostové, konzolové a stojanové souřadnicové měřicí stroje

(obr. 2.2). [1]

2.1.1 Portálové měřicí stroje

Obr. 2.3 ZEISS PRISMO [5]

Portálový typ patří mezi nejrozšířenější díky své vysoké přesnosti, která je zaručena

vysokou tuhostí stroje. Patří mezi ně i stroje PRISMO (obr. 2.3) nebo CARAT od firmy
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Carl Zeiss, na kterém probíhala měření. Existují dvě konfigurace, varianta s pohyblivým

portálem a pevným stolem nebo varianta s pevným portálem, která je pevnější, ale kvůli

nutnosti pohybovat těžkým stolem je možné pracovat jen menšími rychlostmi, což se

projevuje na míře výkonnosti stroje. [3]

2.1.2 Mostové měřicí stroje

Obr. 2.4 MCT plus [6]

Mostový typ se používá pro měření dílů velkých rozměru s relativně přísnými

tolerancemi, jako jsou lodní motory a převodovky, letecké konstrukce, rotory, součásti

vyráběné pro jaderné a tepelné elektrárny nebo komponenty větrných turbín. Výhodou

tohoto typu je snadný přístup operátora k součásti ze všech stran. Příkladem je stroj MCT

plus společnosti Coord3 na obr. 2.4. [3, 6]

2.1.3 Konzolové (výložníkové) měřicí stroje

Obr. 2.5 TIGO SF [7]

Konzolový (výložníkový) typ disponuje pohyblivým konzolovým ramenem, na kterém je


[…]


čelní rovinou. Střed souřadnicového systému je stejně jako v předchozím případě umístěn

v ose součásti na úrovni čela.

Obr. 4.41 Vyrovnání (příruba – válec)

I vyhodnocované charakteristiky jsou podobné. První je soustřednost kružnice k1

vztažena k válci. Druhou je rovnoběžnost roviny ρ2 vůči teoretické rovině, která je

odvozena z jmenovitých hodnot čelní roviny, která určuje základní souřadnicový systém,
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stejně jako v předchozí úloze. Poslední vyhodnocovanou charakteristikou je válcovitost

(obr. 4.42), která zobrazí vliv nálepky na jedné z měřených kružnic na povrchu válce.

Obr. 4.42 Zadání charakteristiky (válcovitost)

Výsledky z měření jsou na obr. 4.43.

Obr. 4.43 Údaje z protokolu (příruba – válec)

Poté jsem na vnější průměr válce umístila nálepku tak, aby při následném měření válce

ze dvou kružnic byla jedna naměřena s chybou (obr. 4.44).

Obr. 4.44 Příruba s nálepkou na vnějším průměru
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Osa válce se tak mírně vychýlí (obr. 4.45).

Obr. 4.45 Znázornění válcovitosti

Vliv této nepřesnosti je vidět na údajích z výsledného protokolu (obr. 4.46). Soustřednost

kružnice k1 byla oproti předchozímu měření asi o 0,025 mm vychýlena, znatelnější je i

rozdíl v odchylce rovnoběžnosti. Ačkoliv není tato součást tak přesná jako hřídel

z kapitoly 4.1, nálepka má na výsledky větší vliv.

Obr. 4.46 Údaje z protokolu (příruba s nálepkou na vnějším průměru)

Srovnání výsledků z protokolů je shrnuto v tab. 4.

Tab. 4 Srovnání měření součásti typ příruba s vyrovnáním na válec

charakteristika
odchylka od jmenovité hodnoty [mm]

bez chyby tvaru s chybou tvaru

soustřednost k1 0,0141 0,0396

rovnoběžnost ρ2 0,0348 0,0834

válcovitost 0,0131 0,0928
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4.2 Reálná součást

Obr. 4.47 Deska

V rámci měrového střediska fakulty strojní byla měřena obráběná deska (obr. 4.47), u

které nebyla známá konkrétní funkce a vyrovnání nebylo výkresem (obr. 4.48) jasně

specifikováno, byl dán jen počátek souřadnicového systému, rotace nikoliv.

Obr. 4.48 Výkres součásti (výřez)
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Na součásti se nachází přesné díry (na výkrese zvýrazněny) s tolerancí polohy ± 0,02 mm.

Kdyby byly vyvrtané bez chyby, neměl by způsob vyrovnání na měřené výsledky vliv.

Otvory však byly rozdílné, byly proto zvoleny dvě metody, jak vyrovnání určit.

Obr. 4.49 První způsob vyrovnání

Při obou vyrovnáních byla primární referencí horní rovina součásti. V prvním způsobu

(obr 4.49) byl směr natočení (osa Y) určen spojnicí středu souřadnicového systému se

středem kružnice B1. Při druhém vyrovnání (obr. 4.50) byl směr rotace (osa X) určen

jako přímka symetrie děr 8H7 v rozích desky po pravé a levé straně.

Obr. 4.50 Druhý způsob vyrovnání
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Díl byl poté přeměřen. Údaje pro několik otvorů jsou uvedeny v tab. 5. Červeně jsou

vyznačeny hodnoty mimo tolerance. Jak je vidět, pro různou metodu vyrovnání je možné,

aby měřená hodnota polohy stejného prvku byla jednou v toleranci a podruhé ne, rozdíl

v naměřených hodnotách se blíží až čtyřem setinám milimetru. Otázkou pak zůstává,

které vyrovnání použít. Záleží na konstrukci daného dílu, zde například to, která díra je

pro funkci součásti důležitější.

Tab. 5 Srovnání naměřených hodnot obou způsobů vyrovnání

díra poloha jmenovitá hodnota [mm]
měřená hodnota [mm]

první způsob druhý způsob

B2
X 0,000 -0,016 0,009

Y 98,000 98,016 98,017

D1
X 122,000 122,036 122,010

Y -111,500 -111,464 -111,495

F2
X -154,500 -154,484 -154,484

Y -3,000 -3,007 -2,969

I1
X -142,500 -142,436 -145,454

Y -83,500 -83,508 -83,472

K3
X 20,000 20,063 20,028

Y -145,000 -144,969 -144,975
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na způsoby vyrovnání součástí při jejich měření na

souřadnicových měřicích strojích.

V první kapitole jsem se věnovala uvedení do problematiky měření na souřadnicových

měřicích strojích a jak se při něm postupuje, popsala jsem, proč se vyrovnání provádí.

V následující kapitole jsem uvedla existující souřadnicové systémy a s nimi spojené

stroje. Další kapitola rozebírala konkrétní metody vyrovnání součástí a jejich použití.

Poslední část práce na modelových úlohách i reálné součásti ukázala, jak je důležité volit

vyrovnání správně s ohledem na charakter a využití měřené součásti a jejích možných

chyb tvaru. Vzhledem k tomu, že v dokumentaci často nebývá souřadnicový systém

součásti jednoznačně popsaný, spoléhá se mnohdy na zkušenost operátora vhodné

vyrovnání zvolit.

Nevhodné vyrovnání tak může mít za následek chyby i na jinak velmi přesném stroji při

měření přesně obrobené součásti. Vyrovnání slouží i jako reference pro vyhodnocení

některých geometrických tolerancí, např. tolerance polohy, kde základny tvoří

souřadnicový systém, k problémům proto nedochází jen při zaměřování dílce. Proto by

vyrovnání mělo být ideálně jednoznačně specifikováno výkresem s ohledem na

konstrukci dané součásti.
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