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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Způsoby vyrovnání součástí při měření na souřadnicových měřících strojích
Jméno autora: Jana Jirásková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Michal Dufek
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka musela prokázat schopnost získat kvalitní informace z odborné literatury a především schopnost ovládat
software pro ovládání CMM stroje. Studentka nemusela provádět žádné náročnější matematické výpočty a vyhodnocení.
Zároveň experimentální část tohoto zadání nevyžadovala složitější metody pro ověření teorie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářská práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup, který studentka zvolila je správný. Zvolené součásti pro experimentální měření byly správně vybrány.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň této práce je na velmi dobré úrovni, především teoretická část této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň dané bakalářské práce je na vynikající úrovni. Bakalářská práce je velmi přehledná a bez
gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje jsou správně odcitované, úplné a naprosto v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Seznam použité
literatury je v dostatečném množství a v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato bakalářská práce je bezesporu přínosem pro obor metrologie, kde je daná problematika v praxi velkým problémem,
při kterém se odehrávají časté chyby. V experimentální části této práce mohla studentka použít u každé měřené součásti
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více metod vyrovnání (například standardní metoda vs. RPS 3-2-1), aby bylo přímé porovnání mezi jednotlivými metodami.
Zároveň při modelových úlohách, kdy jsou vady simulovány nalepením kousku papíru na součást, by bylo v budoucnu
zajímavé měření zopakovat a použít při měření elementů, které slouží k definování vyrovnání, moderní výpočetní nástroje
(Filtr a Eliminace odlehlých hodnot), které slouží k tomu, aby se zmenšily chyby při výpočtu daných elementů. Tyto
výpočetní nástroje jsou přesně definovány mezinárodními normami a obsahuje je každý moderní měřící software. V
budoucnu by bylo zajímavé provést měření na reálných součástech, které se neskládají pouze z pravidelné geometrie a
potvrdit své výsledky i pro součásti skládajících se z nepravidelné geometrie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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